
1 

 

 

 

Výroční zpráva  
za rok 2023 

 

 
 

 



2 

 

Obsah 

 
Úvodní slovo……………………………………………………………………………………………………………… 3 
Identifikační údaje…………………………………………………………………………………………………….. 4 
Orgány společnosti……………………………………………………………………………………………………. 4 
Naše poslání, vize a hodnoty …………………………………………………………………………………….. 5 
O sociálním podniku………………………………………………………………………………………………….. 6 
Ekonomická činnost………….……………………………………………………………………………………….. 9 
Kontakty……………………………………………………………………………………………………………………… 10 
Public relations…………………………………………………………………………………………………………… 10 
Poděkování…………………………………………………………………………………………………………………. 11 

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

Přílohy Výroční zprávy 

 
Rozvaha ve zkráceném rozsahu k 31. 12. 2023 

Výkaz zisku a ztráty ve zkráceném rozsahu k 31. 12. 2023 

Vyjádření auditora 

 



3 

 

Úvodní slovo 

Vážení čtenáři, 

dovolte mi, abych krátce shrnul, co se událo v roce 2023. Bohužel celý svět dále sledoval 

pokračující válku na Ukrajině a u nás v České republice se zase velmi řešil daňový balíček či 

tragédie na Filozofické fakultě. I pro mě osobně nebyl rok 2023 nijak jednoduchý, jelikož 

jsem si prošel vážnějšími zdravotními problémy a přes čtvrt roku jsem se našemu podniku 

nemohl věnovat. Proto bych ve svém úvodním slovu chtěl především poděkovat kolegům, 

kteří za mě mou práci zastali. Díky nim neměla má nepřítomnost na chod našeho sociálního 

podniku žádný vliv. Ale všechno zlé je i k něčemu dobré. Uvědomil jsem si, že práce není to 

nejdůležitější a že je třeba více myslet na své zdraví. Také jsem si mohl lépe představit, 

s jakými problémy denně bojují naši kolegové, které provází zdravotní komplikace celý život. 

O to více si vážím jejich práce, díky které se můžeme věnovat sociálnímu podnikání a 

naplňovat naše poslání a vize. 

Nakonec tedy mohu s radostí říct, že se nám uplynulý rok velmi vydařil. Skončili jsme se 

ziskem, který využijeme na rozvoj našeho sociální podniku a zlepšení pracovních podmínek a 

taky si konečně koupíme nové auto. 

Michal Jirsa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Identifikační údaje  
Název: ENVIRA, o.p.s.  

Sídlo: Kubatova 32/1, Praha 10 - Hostivař  

Právní forma: obecně prospěšná společnost  

IČ: 02131315  

DIČ: CZ02131315  

Datum zřízení účetní jednotky: 11. 10. 2013  

Zapsaná O 1220 vedená u Městského soudu v Praze, spisová značka O1220  

 

ENVIRA, o. p. s., je jednou ze čtyř členských organizací zapsaného 
spolku Toulcův dvůr. Všemi svými aktivitami přispívá k činnostem a 
rozvoji Střediska ekologické výchovy Toulcův dvůr a naplňuje jeho 
poslání.  

 

Orgány společnosti  
Správní rada  

Předsedkyně: Mgr. Barbora Michková  

Členové: Jaroslav Puk, JUDr. Ladislav Valenta, Mgr. Veronika Boháčková, Jana Kožnarová, 
Mgr. Gabriela Kurková  

Dozorčí rada  

Předseda: Ing. Václav Kugler  

Členové: Michaela Rychnovská (do 31.5.2023), Marie Vokřálová  

Statutární a řídící orgán  

Ředitel společnosti: Michal Jirsa 

 

 

 

 

 

 
 

https://www.toulcuvdvur.cz/


5 

 

Naše poslání, vize a hodnoty  
Poslání  

Našim posláním je smysluplně vytvářet a dlouhodobě udržovat pracovní místa pro osoby se 

zdravotním postižením.  

Vize  

Poskytovat kvalitní služby a pracovní příležitosti, které přináší užitek (prospěch) našim 

zaměstnancům a společnosti.  

Řídíme se mottem: „Šetrně k přírodě, poctivě k člověku“. 

Hodnoty  

• férovost 
• umět si říct o 

pomoc i umět 
říct „ne“ 

• podporujeme 
rozvoj našeho 
potenciálu 

• pestrost 

• tolerance 

• příjemné, 
přátelské a 
zdravé 
prostředí 

• spokojenost 
• angažovanost, 

nadšení 

• slušnost 
• posilování 

dobrých 
vztahů 

• soudržnost • pracovitost 

• vstřícnost 
• jde nám o 

zákazníky 
• týmovost • smysluplnost 

• sebeúcta a 
respekt 
k druhému 

• kvalita 
• šetrnost 

k životnímu 
prostředí 

• užitečnost 

• empatie 
• šetrnost, 

hospodárnost 
• spolehlivost • efektivita 

 

 

 

 

 

 



6 

 

O sociálním podniku 
Naše činnost je v souladu s principy sociálního podnikání, které naplňujeme následujícím 

způsobem. 

Sociální prospěch 

Jsme uznaným zaměstnavatelem na chráněném trhu práce. Lidem se zdravotním postižením 

nabízíme dlouhodobá chráněná pracovní místa. Zaměstnáváme největší podíl osob 

s duševním onemocněním a mentálním postižením.  

Našim pracovníkům poskytujeme takovou podporu, aby byli schopní pracovat a zároveň, aby 

práce nepůsobila nepříznivě na jejich zdravotní stav. V průběhu pracovního procesu 

podporujeme rozvoj jejich pracovního potenciálu. 

Chráněná pracovní místa nabízíme na těchto pracovních pozicích: 

• kuchař a pomocný kuchař 

• barman a pomocný barman 

• pracovník rukodělné dílny a točíř 

• zahradník a pomocný zahradník 
 

• pomocný pracovník v areálu SEV 

• pomocný technický pracovník 

• administrativní pracovník 
 

 

 

 

 

 

 

 

0 2 4 6 8 10 12 14

Administrativní pracovník

Barman

Kuchař

Pomocný barman

Pomocný kuchař

Pomocný pracovník areálu SEV

Pomocný technický pracovník

Pomocný zahradník

Pracovník v rukodělné dílně

Pracovník v rukodělné dílně - točíř

Zahradník

Počty pracovníků s postižením na chráněných 
pracovních místech v roce 2023 



7 

 

Na zaměstnávání pracovníků se zdravotním postižením se v roce 2023 podílel tým vedoucích 
pracovníků: 

• ředitel organizace 

• HR manažer, zástupce ředitele 

• vedoucí Zdravé jídelny 

• obchodní manažerka 

• vedoucí zahradnice 

• vedoucí kuchaři 

• vedoucí barmani 

• vedoucí údržby areálu a budov 
 

 

Ke 31.12.2023 u nás pracovalo 61 osob (přepočtených úv. 38,2). Z toho bylo 45 osob se 

zdravotním postižením (přepočtených 24,35 úv.). V průběhu roku 2023 u nás na chráněných 

pracovních místech pracovalo celkem 53 zaměstnanců se zdravotním postižením.  

Vzhledem k tomu, že zaměstnáváme více než 50 % zaměstnanců se zdravotním postižením, 

poskytujeme náhradní plnění. 

Akce pro zaměstnance 

V roce 2023 jsme dvakrát uskutečnili celopodnikové 

setkání zaměstnanců. Na těchto setkáních informujeme 

zaměstnance o výsledcích organizace, plánech do 

budoucna a jiných provozních záležitostech, ke kterým se 

mohou zaměstnanci kdykoliv vyjádřit. Zároveň 

zaměstnanci jednotlivých provozů informují o výsledcích 

své práce v posledním období.  

Listopadové setkání bylo spojeno s pravidelným školením 

Bezpečnosti práce a požární ochrany, po kterém 

následoval večírek pro zaměstnance v bowling centru. 

V září jsme pro zaměstnance uspořádali 

teambuildingovou akci v Kutné Hoře spojenou s exkurzí. 

Rozvoj zaměstnanců 

V roce 2023 se konal Kurz svatební floristiky (14 hodin), kterého se zúčastnilo 8 

zaměstnanců. 

Ekonomický prospěch 

Více než 50% zisku je reinvestováno do rozvoje sociálního podniku, zlepšování pracovních 

podmínek zaměstnanců nebo do naplňování cílů společnosti.  

V roce 2023 jsme zakoupili do Zdravé jídelny nový konvektomat a elektrický kompostér. Dále 

jsme ve Zdravé jídelně vyměnili podlahovou krytinu. Zvelebili jsme zázemí zaměstnanců 

zahradnictví. Zlepšili jsme osvětlení v keramické dílně. 



8 

 

Tržby z prodeje výrobků a/nebo služeb tvoří 56 % z celkových výnosů podniku.  

Manažerské řízení podniku je nezávislé na veřejné správě. 

Environmentální prospěch 

Jako člen Střediska ekologické výchovy Toulcův dvůr usilujeme o ekologizaci ve všech 

provozech.  

V provozu zahradnictví pěstujeme zeleninu, byliny a květiny výhradně způsobem, který je 

šetrný k životnímu prostředí. Naše zahradničení není zatíženo používáním chemických 

prostředků, které v dlouhodobém horizontu narušují přirozenou stabilitu půdního 

ekosystému a snižují produkční schopnosti půdy. Výpěstky nejsou chemicky ošetřované. Tak 

můžeme našim odběratelům zajistit kvalitní a pro zdraví nezávadnou zeleninu. 

Při údržbě areálu používáme šetrné postupy. Trávu spásají hospodářská zvířata. Zaléváme 

dešťovou vodou sbíranou ze střech komplexu budov TD do retenčních nádrží.  

Ve Zdravé jídelně při výběru surovin, ze kterých vaříme, upřednostňujeme lokální 

dodavatele a fair trade výrobky. Při výběru surovin se snažíme minimalizovat negativní 

dopad na životní prostření, např. používáme obaly z biologicky odbouratelných materiálů. 

Nepoužíváme palmový olej a suroviny, které ho obsahující atd. Získali jsme certifikát „100% 

bez palmového oleje“. 

Minimalizujeme vyprodukovaný odpad, zbývající třídíme. Tiskneme na recyklovaný papír.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Ekonomická činnost 
Všechny naše podnikatelské aktivity jsou rozděleny do čtyř provozů - Zdravá jídelna, 

keramická dílna, zahradnictví a správa areálu a budov Toulcova dvora. Činnost všech provozů 

je velmi provázaná. 

Zdravá jídelna 

 obědy a další občerstvení ve Zdravé jídelně 

 celodenní stravování pro hosty ubytované na 

Toulcově dvoře  

 catering 

 obědy pro mateřské školy a příměstské 

tábory 

 svatby a oslavy 

Rukodělná dílna 

 ručně vytáčené a ručně malované hrnečky, misky, 

aromalampy 

 ruční výroba táců, malovaných talířů a magnetek z plátů 

 ruční výroba keramických květin 

 příležitostné malování na keramiku pro veřejnost 

Zahradnictví 

 pěstování zeleniny, bylin a květin tradičními postupy a bez chemie 

 zeleninové bedýnky 

 vazba kytic, tvorba květinové výzdoby na svatby  

 přírodní dekorace 

 pěstování matečnic pro výrobu regionálních 

směsí osiva  

Správa a údržba areálu 

 celoroční péče o přírodní areál Toulcova dvora 

 speciální péče o nejcennější přírodní lokality 

Toulcova dvora (mokřad s lužním lesem, květnatá 

louka, step) 

 údržba stezek a ostatních prvků sloužících 

návštěvníkům 

 údržba budov, vnitřních prostor a nádvoří Toulcova 

dvora (ve spolupráci se správcovskou firmou Solid) 

 drobná dřevovýroba 



10 

 

Kontakty  

Michal Jirsa, ředitel  

jirsa@toulcuvdvur.cz, tel. 776 031 320  

 

Mgr. Veronika Boháčková, HR manažer, zástupce ředitele  

bohackova@toulcuvdvur.cz, tel. 777 683 848  

 

Jitka Vlčková, provozní Zdravé jídelny  

vlckova@toulcuvdvur.cz, tel. 777 838 452  

 

Marie Vokřálová, obchodní manažerka  

vokralova@toulcuvdvur.cz, tel. 605 788 588  

 

Public relations 
 

Webové stránky 

www.envira.org                                                                      

www.toulcuvdvur.cz 

 

Facebook 

www.facebook.com/EnviraToulcuvdvur 

 

Instagram 

envira_toulcuv_dvur 

 

http://www.envira.org/
http://www.toulcuvdvur.cz/
http://www.facebook.com/EnviraToulcuvdvur


11 

 

Poděkování  

 

Za podporu a spolupráci děkujeme těmto lidem, institucím a organizacím:  

• Toulcův dvůr, z.s.  

• Botič, o.p.s.  

• Sdružení SRAZ – Společně za radostí a zdravím  

• Mateřská škola Semínko, o.p.s.  

• Marie Sovina  

• Magistrát hlavního města Prahy  

• Úřad městské části Praha 10  

• Úřad práce ČR  

• Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 

• Komora zaměstnavatelů zdravotně postižených  

• TESSEA ČR, z.s.  

• ASB Czech Republic, s.r.o.,  

• SOLID, a.s.  

• Klub K2, o.p.s.  

• LMC s.r.o. (Jobs.cz)  

• Tchibo Praha, spol. s r.o.  

• AVE CZ odpadové hospodářství, s. r. o.  

• ČEZ, a.s.  

• ČEPS, a.s. 

• Mixit, s.r.o. 

• Veronika Haramulová  

• O2 Czech Republic a.s. 

• MŠ Libkovská - Mateřská škola dánského typu 

• MŠ Trhanovské náměstí 

• KPMG Česká republika, s.r.o. 

• Valeo 
 
 

 

 

 



12 

 

Přílohy 

Výkaz zisků a ztráty ve zkráceném rozsahu  

ke 31.12.2023 (v tis. Kč) 

Označ. Text Hlavní Hospodářská Celkem 

A. Náklady       
A. I. 

Spotřebované nákupy a nakupované 
služby 140 5 986 6 126 

A. II. 
Změny stavu zásob vlastní činnosti a 
aktivace   -57 -57 

A. III. 
Osobní náklady 1 015 11 998 13 013 

A. IV. 
Daně a poplatky     0 

A. V. 
Ostatní náklady 12 174 186 

A. VI. 
Odpisy, prodaný majetek, tvorba a 
použití rezerv   38 38 

A. VII. 
Poskytnuté příspěvky   13 13 

A. VIII. Daň z příjmů       

  Náklady celkem 1 167 18 152 19 319 
B. 

Výnosy       
B. I. 

Provozní dotace 980 7 703 8 683 
B. II. 

Přijaté příspěvky     0 
B. III. 

Tržby za vlastní výkony a za zboží 2 11 266 11 268 
B. IV. 

Ostatní výnosy   18 18 
B. V. Tržby z prodeje majetku       

  Výnosy celkem 982 18 987 19 969 
C. Výsledek hospodaření před 

zdaněním -185 835 650 
D. 

Výsledek hospodaření po zdanění -185 835 650 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Rozvaha ve zjednodušeném rozsahu  

k 31.12.2023 (v tis. Kč) 

Označ. 
AKTIVA    

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období 

Stav k posled. dni 
účetního období 

        

A Dlouhodobý majetek celkem 63 245 

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 56 56 

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 309 529 

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem     

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -302 -340 

B. Krátkodobý majetek celkem 7 584 8 281 

I. Zásoby celkem 216 298 

II. Pohledávky celkem 2 209 2 443 

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 5 125 5 496 

IV. Jiná aktiva celkem 34 44 

  Aktiva celkem 7 647 8 526 

  
PASIVA    

Stav k prvnímu 
dni účetního 

období 

Stav k posled. dni 
účetního období 

A. Vlastní zdroje celkem 6 392 7 027 

I. Jmění celkem 5 702 6 377 

II. Výsledek hospodaření celkem 690 650 

B. Cizí zdroje celkem 1 255 1 499 

I. Rezervy celkem     

II. Dlouhodobé závazky celkem 5 145 

III. Krátkodobé závazky celkem 1 126 1 215 

IV. Jiná pasiva celkem 124 139 

  Pasiva celkem 7 647 8 526 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


